

決 算 報 告 書

第35期

自 平成30年4月 1日

至 平成31年3月31日

特定非営利活動法人 地球市民の会

佐賀県佐賀市高木町3番地10

2018年度直接事業費明細

事業	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲、人数	支出額(千円)
国内事業	中山間地域づくり事業	通年	吉野ヶ里町	2人	吉野ヶ里町、協力者延べ176名	956
	SDGs推進事業	1月	佐賀県内各所	2人	中国人大学生6名、韓国人大学生5名、協力者65名(日本人学生も含む)	3,409
	子どもの居場所づくり事業	通年	佐賀市内	2人	参加者 延べ300名 協力者 83名	88
	ふるさと納税(スリランカ事業、ミャンマーイベント、他事業、返礼品含む)	通年	全国	2人	寄付者571名	21,478
	その他(絆伝心、講師派遣事業、研修、イベント等)	通年	佐賀県内各所	2人	関係者 421名 聴衆者 2350名	625
	小計					
タイ・スリランカ、奨学金事業	奨学金支給	通年	スリランカ: サンガミッタ女子校 ミャンマー: タンボジ青少年育成センター・ シャン州ホップン・シーサイン・ピンラウンタウンシップ	5人	スリランカ受給生 30名 ミャンマー受給生 86名	2,924
	タイ事業(Be Family プロジェクト)	8月	佐賀県内各所	2人	タイ留学生7人 インドネシア留学生1人 協力者50人	699
	タイ事業(志学生プロジェクト)調査	10月	タイ・ナコーンシータンマラート県	2人		296
	スリランカ事業(カタランカ)	9月	佐賀県内各所、スリランカ・ゴール市	2人	スリランカ招へい7人 ホームステイ参加者30人 イベント参加者300人	567
	その他(ネットワーク設立支援事業、ぱーん・たわん)	通年	佐賀市、鳥栖市、鹿島市	1人	タイ関係者20人 イベント参加者80人 購入者50人	52
	小計					
ミャンマー事業	ハトムギ栽培・加工事業	5月～	シャン州ニャウンシュエ郡 タンボジ農業畜産研修センター	6人	ハトムギ栽培農家約100世帯とタンボジセンターのスタッフと高校生14名	2,000
	インレー湖湖畔緑化事業(緑の募金)	～6月	シャン州ニャウンシュエ郡ポーミヤ村、チーポウコン村	3人	対象地域の住民(2村)約1,000名	994
	インレー湖湖畔緑化事業(地球環境日本基金)	通年	シャン州ニャウンシュエ郡チーポウコン村、ペインネゴン村	4人	対象地域の住民(2村)約900名	662
	インレー湖環境汚染調査事業(三井物産環境基金)	通年	シャン州 インレー湖	3人	インレー湖周辺住民160,000名	3,043
	ピンラウン給水設備整備事業(外務省NGO連携無償資金事業)	～9月	シャン州ピンラウン郡イエンミー区、シンタウン村、ティータリー村、ティンテツ村、タウンレー村、ワーピョン村	4人	対象地域の住民約13,000名	50,000
	ナウンカ農業用水給水設備整備事業(外務省NGO連携無償資金事業)	10月～	シャン州タウンジー郡ナウンカ地域	2人	対象地域の住民2,000約	20,000
	ナウンタヤ給水整備事業(ゆうちょ財団)	通年	シャン州ピンラウン郡ナウンタヤ地域ティーユエティーヨウ村、バヤーピュー村、ルエテツ村、パシャームーユエピュードウイン村	2人	対象地域の住民約2,700名	1,693
	フェアトレード商品化に向けた事前調査事業(NGO福岡ネットワーク FUNN)	10月～3月	シャン州ニャウンシュエ郡、チン州ミンダ郡	6人	-	200
	ライレンピー農業研修センター建設事業(外務省NGO事業補助金)	10月～	チン州ミンダ県ミンダ町、マトウピー郡マトウピー町、ライレンピー町	6人	対象地域の住民約23,000名	20,000
	ライレンピーアグロフォレストリー普及事業(緑の募金)	8月～	チン州マトウピー郡ライレンピー町	6人	対象地域の住民(2村)約590名	8,500
	エタヤ小学校修繕(個人寄付者延べ39名)	12月	チン州ミンダ郡エタヤ村	3人	小学校に通う約30名および保護者	88
	物販	通年	佐賀市	2人	参加者 延べ500名	11
	その他(スタディツアー等)	通年	佐賀市、シャン州、ヤンゴン	9人	約150人	163
小計						107,354

貸借対照表

特定非営利活動法人 地球市民の会

平成31年3月31日現在

〔税込〕(単位:円)

《資産の部》			《負債・正味財産の部》		
科目	金額		科目	金額	
【流動資産】	前期末	今期末	【流動負債】	前期末	今期末
現金	142,221	306,414	未払金	1,169,337	1,409,755
普通預金	41,900,063	23,909,586	前受金	1,116,000	960,000
現金・預金計	42,042,284	24,216,000	預り金	374,998	536,077
未収金	307,734	519,899	仮受金	0	11,000
売上債権計	307,734	519,899	流動負債計	2,660,335	2,916,832
仮払金	0	3,654	負債合計	2,660,335	2,916,832
短期貸付金	0	7,661,253	【正味財産】		
ミャンマー未使用資金	22,197,653	67,600,438	前期繰越正味財産額	85,256,450	63,887,336
流動資産合計	64,547,671	100,001,244	当期正味財産増減額	-21,369,114	35,197,076
【固定資産】			正味財産計	63,887,336	99,084,412
出資金	2,000,000	2,000,000	正味財産の部合計	63,887,336	99,084,412
固定資産合計	2,000,000	2,000,000	負債・正味財産合計	66,547,671	102,001,244
資産合計	66,547,671	102,001,244			

財産目録

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
I 資産の部		II 負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金 預金	24,216,000	未払金	1,409,755
現金 現金手許有高	306,414	前受金	960,000
普通預金	23,909,586	預り金	536,077
未収金	519,899	仮受金	11,000
短期貸付金	7,661,253		
仮払金	3,654		
ミャンマー事業未使用資金	67,600,438		
流動資産合計	100,001,244	流動負債合計	2,916,832
2. 固定資産		負債合計	2,916,832
出資金	2,000,000	正味財産	99,084,412
固定資産合計	2,000,000	負債及び正味財産合計	102,001,244
資産合計	102,001,244		

活動計算書

[税込](単位:円)

特定非営利活動法人 地球市民の会

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

【経常収益】		【経常費用】	
【受取会費】		【事業費】	
正会員受取会費	1,951,000	国内事業支出	26,556,833
学生会員受取会費	12,000	奨学金事業支出	2,924,014
賛助寄附受取会費	407,000	タイ・スリランカ事業支出	1,614,250
団体賛助寄附受取会費	410,000	ミャンマー事業支出	107,354,726
購読会員受取会費	18,000	(直接事業支出額)	138,449,823
【受取会費】合計	2,798,000	給料 手当(事業)	18,006,886
【受取寄附金】		法定福利費(事業)	2,194,010
本部寄附金収入	273,041	通信運搬費(事業)	251,374
国内寄附金収入	50,445,000	消耗品費(事業)	220,519
奨学金寄附金収入	3,844,339	印刷出版費(事業)	165,826
タイ・スリランカ寄附金収入	170,000	広告宣伝費(事業)	473,620
ミャンマー寄附金収入	2,762,819	水道光熱費(事業)	153,633
【受取寄附金】合計	57,495,199	賃借料(事業)	303,400
【受取助成金】		地代・家賃(事業)	530,818
国内助成金収入	91,448	支払手数料(事業)	245,169
タイ・スリランカ助成金収入	400,000	(その他の事業支出額)	22,545,255
ミャンマー助成金収入	93,739,024	事業費 計	160,995,078
【受取助成金】合計	94,230,472	【管理費】	
【受取委託金】		給料 手当	4,682,271
国内委託金収入	2,492,380	役員 報酬	1,200,000
タイ・スリランカ委託金収入	954,000	法定福利費	563,737
ミャンマー委託金収入	503,702	福利厚生費	947,080
【受取委託金】合計	3,950,082	印刷製本費	77,843
【事業収入】		会議 費	54,520
国内事業収入	625,473	旅費交通費	137,191
タイ・スリランカ事業収入	174,043	研修 費	23,500
ミャンマー事業収入	1,013,522	通信運搬費	118,003
【事業収入】合計	1,813,038	消耗品 費	103,517
【その他収入】		水道光熱費	72,120
受取 利息	167	地代 家賃	249,182
為替 差益	28	賃 借 料	142,425
【その他収入】合計	195	広告宣伝費	222,332
		新聞図書費	7,123
		保 険 料	49,020
		諸 会 費	277,160
		租税 公課	283,000
		支払手数料	115,089
		雑 費	91,504
		管理費 計	9,416,617
経常収益 計	160,286,986	経常費用 計	170,411,695
		当期経常増減額	-10,124,709
		【経常外収益】	
		ミャンマー未使用資金戻入益	67,600,438
		【経常外費用】	
		ミャンマー未使用資金繰入損	22,197,653
		《正味財産増減の部》	
		税引前当期正味財産増減額	35,278,076
		法人税、住民税及び事業税	81,000
		当期正味財産増減額	35,197,076
		前期繰越正味財産額	63,887,336
		次期繰越正味財産額	99,084,412

平成30年(2018年)度事業別活動計算書

特定非営利活動法人 地球市民の会

	本部管理部門	国内事業	ミャンマー事業	タイ・スリランカ 奨学金等事業	計
I 経常収益					
1. 会費収入	2,798,000				2,798,000
2. 寄付収入	273,041	50,445,000	2,762,819	4,014,339	57,495,199
3. 助成金収入		91,448	93,739,024	400,000	94,230,472
4. 委託金収入		2,492,380	503,702	954,000	3,950,082
5. 事業収入		625,473	1,013,522	174,043	1,813,038
6. その他収入	195				195
経常収益計	3,071,236	53,654,301	98,019,067	5,542,382	160,286,986
II 経常費用					
1. 直接事業費		26,556,833	107,354,726	4,538,264	138,449,823
2. 人件費	7,393,088	3,855,200	13,259,886	3,085,810	27,593,984
給与手当	4,682,271	3,328,000	12,022,886	2,656,000	22,689,157
役員報酬	1,200,000				1,200,000
法定福利費	563,737	527,200	1,237,000	429,810	2,757,747
福利厚生費	947,080				947,080
3. その他の経費	2,023,529	803,720	897,318	643,321	4,367,888
印刷製本費	77,843	56,850	63,471	45,505	243,669
会議費	54,520				54,520
旅費交通費	137,191				137,191
研修費	23,500				23,500
通信運搬費	118,003	86,179	96,215	68,980	369,377
消耗品費	103,517	75,601	84,405	60,513	324,036
水道光熱費	72,120	52,670	58,804	42,159	225,753
地代・家賃	249,182	181,981	203,174	145,663	780,000
賃借料	142,425	104,015	116,128	83,257	445,825
広告宣伝費	222,332	162,372	181,281	129,967	695,952
新聞図書費	7,123				7,123
保険料	49,020				49,020
諸会費	277,160				277,160
租税公課	283,000				283,000
支払手数料	115,089	84,052	93,840	67,277	360,258
雑費	91,504				91,504
経常支出計	9,416,617	31,215,753	121,511,930	8,267,395	170,411,695
経常収支差額	-6,345,381	22,438,548	-23,492,863	-2,725,013	-10,124,709

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO 法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

(2) 消費税等の会計処理

税込経理方式によって行います。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は添付別紙資料の通りです。

3. 施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳

施設の提供等の物的サービスの受入れの状況は以下の通りです。

内 容	金 額	算 定 根 拠
書損じ葉書寄附	93,695	個人 13、団体 3、学校 2
未使用切手・古切手寄附	147,306	個人 15、団体 15、学校 4
NTT 未使用テレカ通話料寄附	2,040	団体 1

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引はありません。

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の状況は以下の通りです。

内 容	金 額	算 定 根 拠
事務作業補佐 延 176 名 合計 475 時間	361,950	単価は佐賀県の最低賃金(762円)によっています。事務補佐の内訳は当会事務局に別途設置されているボランティアサポート台帳にあります。
ミャンマー事業補佐 延 24 名 合計 192 時間	146,304	
イベント補佐 延 60 名 合計 198 時間	150,876	
SDGsAcademy SAGA 補佐延 45 名 合計 280 時間	213,360	
Be family 事業 補佐 延 31 名 合計 165 時間	125,730	
合 計	998,220	

6. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は 99,084,412 円ですが、そのうち 91,104,126 円は下記事業に使用される財産です。

したがって、使途の制約されていない正味財産は 7,980,286 円です。

内 容	期末残高	備 考
奨学金	948,000	ミャンマー・スリランカ前受金
教育基金	1,004,471	ぱーん・たわん売上・教育基金寄付
ミャンマー環境保全事業	300,000	国土緑化推進機構
シヤン州・チン州の山岳少数民族地域における循環型農業普及と農業環境整備による生活改善事業	8,051,217	2018 年度外務省日本 NGO 連携無償資金協力
ミャンマー未使用資金	67,600,438	ミャンマーに送付済みの事業資金の現地有り高
国内事業	13,200,000	SDGs にかかる佐賀の人材育成事業
合 計	91,104,126	

特定非営利活動法人地球市民の会

平成30年(2018年)度 予算決算対比活動計算書

自 平成30年4月1日 至平成31年3月31日

【経常収入の部】	29年度決算	30年度予算	30年度決算	【経常支出の部】	29年度決算	30年度予算	30年度決算
本部収入	4,035,670	3,600,000	3,071,236	本部管理費	7,966,679	8,060,000	9,416,617
会費収入	3,019,000	3,300,000	2,798,000	直接事業費	0	0	0
寄附金収入	1,015,120	300,000	273,041	人件費	6,104,018	4,560,000	7,393,088
その他収入	1,550		195	その他管理費	1,862,661	3,500,000	2,023,529
事業収入	0	0	0	収支計	-3,931,009	-4,460,000	-6,345,381
国内事業収入	29,722,657	42,904,163	53,654,301	国内事業費	30,852,096	40,607,920	31,215,753
寄附金収入	24,268,800	40,100,000	50,445,000	直接事業費	27,575,510	35,959,920	26,556,833
補助金・助成金等収入	345,000	200,000	91,448	人件費	2,763,831	3,648,000	3,855,200
委託金収入	1,996,362	2,244,163	2,492,380	その他管理費	512,755	1,000,000	803,720
事業収入	3,112,495	360,000	625,473	収支計	-1,129,439	2,296,243	22,438,548
タイ・スリランカ/奨学金事業収入	5,408,523	6,798,000	5,542,382	タイ・スリランカ/奨学金事業費	8,283,709	9,563,576	8,267,395
寄付金収入	4,446,057	4,278,000	4,014,339	直接事業費	4,853,009	4,923,576	4,538,264
助成金収入	54,000	400,000	400,000	人件費	2,898,978	3,840,000	3,085,810
委託金収入	771,500	0	954,000	その他管理費	531,722	800,000	643,321
事業収入	136,966	2,120,000	174,043	収支計	-2,875,186	-2,765,576	-2,725,013
ミャンマー事業収入	97,119,253	128,646,000	98,019,067	ミャンマー事業費	84,452,106	168,062,653	121,511,930
寄付金収入	3,106,842	500,000	2,762,819	直接事業費	74,797,316	151,102,653	107,354,726
助成金収入	92,324,224	126,396,000	93,739,024	人件費	9,123,204	15,960,000	13,259,886
委託金収入	540,000	1,200,000	503,702	その他管理費	531,586	1,000,000	897,318
事業収入	1,148,187	550,000	1,013,522	収支計	12,667,147	-39,416,653	-23,492,863
経常収入合計	136,286,103	181,948,163	160,286,986	経常支出合計	131,554,590	226,294,149	170,411,695
				当期経常収支差額	4,731,513	-44,345,986	-10,124,709
				ミャンマー未使用資金戻入益	22,197,653	0	67,600,438
				ミャンマー未送金資金繰入損	48,217,280	0	22,197,653
				法人税、住民税及び事業税	81,000	81,000	81,000
				当期正味財産増減額	-21,369,114	-44,426,986	35,197,076
				前期繰越正味財産額	85,256,450	63,887,336	63,887,336
				次期繰越正味財産額	63,887,336	19,460,350	99,084,412

5 期 連 続 損 益 比 較 表

事業	項目	H26/4~H27/3 26(2014)年度 第31期	H27/4~H28/3 27(2015)年度 第32期	H28/4~H29/3 28(2016)年度 第33期	H29/4~H30/3 29(2017)年度 第34期	H30/4~H31/3 30(2018)年度 第35期
管理部門	会費収入	3,264,000	3,174,000	3,277,000	3,019,000	2,798,000
	寄付金収入	1,192,227	893,379	1,777,195	1,015,120	273,041
	雑収入	4,037	1,784	4,570	1,550	195
	【収入計】	4,460,264	4,069,163	5,058,765	4,035,670	3,071,236
	直接事業費	547,385	0	0	0	0
	人件費	3,486,677	3,264,525	4,973,075	6,104,018	7,393,088
	その他管理費	1,315,101	2,312,893	1,275,164	1,862,661	2,023,529
	【支出計】	5,349,163	5,577,418	6,248,239	7,966,679	9,416,617
	【収支差額】	-888,899	-1,508,255	-1,189,474	-3,931,009	-6,345,381
国内事業	寄付金収入	607,979	424,250	6,511,400	24,268,800	50,445,000
	補助・助成金収入	1,874,820	2,059,963	1,872,385	345,000	91,448
	委託金収入	5,664,861	3,589,418	2,445,404	1,996,362	2,492,380
	事業収入	4,633,865	6,155,685	4,450,308	3,112,495	625,473
	【収入計】	12,781,525	12,229,316	15,279,497	29,722,657	53,654,301
	国内事業	6,230,470	7,662,081	7,028,325	27,575,510	26,556,833
	人件費	3,052,706	2,854,494	2,797,148	2,763,831	3,855,200
	その他管理費	973,821	638,876	554,874	512,755	803,720
【支出計】	10,256,997	11,155,451	10,380,347	30,852,096	31,215,753	
	【収支差額】	2,524,528	1,073,865	4,899,150	-1,129,439	22,438,548
ミャンマー事業	寄付金収入	2,084,682	3,905,801	12,454,056	3,106,842	2,762,819
	補助・助成金収入	45,567,965	84,206,499	80,259,427	92,324,224	93,739,024
	委託事業	13,571,226	211,924	0	540,000	503,702
	事業収入	784,420	890,583	681,644	1,148,187	1,013,522
	ミャンマー事業費戻入益					
	【収入計】	62,008,293	89,214,807	93,395,127	97,119,253	98,019,067
	ミャンマー事業支出	46,054,151	73,413,956	77,613,757	74,797,316	107,354,726
	人件費	9,409,811	9,349,369	8,132,861	9,123,204	13,259,886
	その他の管理費	1,219,116	665,495	584,508	531,586	897,318
	ミャンマー事業費繰入損	0	0			
【支出計】	56,683,078	83,428,820	86,331,126	84,452,106	121,511,930	
	【収支差額】	5,325,215	5,785,987	7,064,001	12,667,147	-23,492,863
奨学金事業	寄付金収入	3,892,489	3,939,213	5,355,585	4,446,057	4,014,339
	補助・助成金収入	780,000	870,000	400,000	54,000	400,000
	委託金収入				771,500	954,000
	事業収入	646,192	325,331	134,008	136,966	174,043
	【収入計】	5,318,681	5,134,544	5,889,593	5,408,523	5,542,382
	奨学金事業費	4,729,790	2,870,648	4,360,808	4,853,009	4,538,264
	人件費	2,246,669	2,239,541	2,451,432	2,898,978	3,085,810
	その他の管理費	499,513	558,216	485,341	531,722	643,321
【支出計】	7,475,972	5,668,405	7,297,581	8,283,709	8,267,395	
	【収支差額】	-2,157,291	-533,861	-1,407,988	-2,875,186	-2,725,013
熊本震災支援	寄付金収入			2,392,339	0	0
	事業収入			6,700	0	0
	【収入計】			2,399,039	0	0
	直接事業費			2,398,539	0	0
	その他の管理費			500	0	0
	【支出計】			2,399,039	0	0
	【収支差額】			0	0	0
	經常収入合計	84,568,763	110,647,830	122,022,021	136,286,103	160,286,986
	經常支出合計	79,765,210	105,830,094	112,656,332	131,554,590	170,411,695
	經常収支差額	4,803,553	4,817,736	9,365,689	4,731,513	-10,124,709
	ミャンマー資金調整額	-4,724,066	-3,361,568	31,128,076	-26,100,627	45,402,785
	法人税、住民税および事業税					81,000
	繰越収支差額	43,227,030	43,306,517	44,762,685	85,256,450	63,887,336
	次期繰越収支差額	43,306,517	44,762,685	85,256,450	63,887,336	99,084,412

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(ドル)貸借対照表
 2019年3月31日現在

単位:US ドル

科目名	前期末残高	当期末残高	科目名	前期末残高	当期末残高
現金	53,436	57,576	前受金	46,798	0
銀行預金	10,732	22,817	仮受金	47,161	436,110
現金預金合計	64,168	80,393	流動負債合計	93,959	436,110
未収金	29,791	355,717	固定負債合計	0	0
流動資産合計	93,959	436,110	負債合計	93,959	436,110
固定資産合計	0	0	正味財産	0	0
資産合計	93,959	436,110	負債・正味財産	93,959	436,110

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(ドル)活動計算書
 自2018年4月1日 至2019年3月31日

単位:US ドル

【経常収入の部】		【経常支出の部】	
科目名	残高	科目名	残高
本部勘定収入	282,093	事業費	280,910
外務省NGO連携	271,641	外務省NGO連携	271,641
緑の募金	438	緑の募金	438
三井物産	2,570	三井物産	2,570
福岡NGOネットワーク	954	福岡NGOネットワーク	954
スタディツアー	5,159	スタディツアー	5,159
その他の事業	148	その他の事業	148
管理費	1,183	管理費	1,183
		福利厚生費	800
		旅費	333
		消耗品費	40
		雑費	10
経常収入合計	282,093	経常支出合計	282,093
		経常収支差額	0
		繰越収支差額	0
		次期繰越収支差額	0

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(チャット)貸借対照表
 2019年3月31日現在

単位:ミャンマー チャット

科目名	前期末残高	当期末残高	科目名	前期末残高	当期末残高
現金	1,318,273	14,982,363	預り金	1,175,350	1,175,350
普通預金	182,778,304	758,298,531	流動負債合計	1,175,350	1,175,350
現金預金合計	184,096,577	773,280,894	固定負債合計	0	0
立替金	0	100,000	負債合計	1,175,350	1,175,350
短期貸付金	19,808,000	7,368,000			
仮払金	1,000,000	1,000,000	正味財産	235,683,806	812,508,915
現金過不足金	4,107,179	1,087,971			
流動資産合計	209,011,756	782,836,865			
長期貸付金	27,847,400	30,847,400			
固定資産合計	27,847,400	30,847,400			
資産合計	236,859,156	813,684,265	負債・正味財産	236,859,156	813,684,265

ミャンマー(チャット)活動計算書
 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日

単位:ミャンマー チャット

【経常収入の部】		【経常支出の部】	
科目名	残高	科目名	残高
本部勘定収入	1,245,065,325	事業費	669,013,782
ナウンカセンター	3,164,056	ナウンカセンター	3,160,000
外務省NGO連携無償	560,550,443	循環型農業研修	684,600
ボランティア貯金	20,499,028	外務省NGO連携無償	560,541,359
緑の基金 事業	16,023,796	ボランティア貯金	20,500,700
各種ツアー	9,202,724	三井物産環境基金	4,663,500
坂井プロジェクト	2,404,208	各種ツアー	9,203,650
三井物産環境基金	4,668,748	ヤンゴン野菜販売	1,041,000
管理費	577,900,421	タンボジ奨学金	21,191,250
GEERCA	66,200	パオー奨学金	11,314,000
タンボジ奨学金	21,194,231	KDDI	550,000
パオ奨学金	11,315,000	緑の基金事業	16,023,335
KDDI事業	550,240	マイナビ学校建設事業	4,234,500
マイナビ学校建設事業	4,233,948	ハトムギ事業	821,600
ハトムギ事業	820,875	チン州学校建設事業	1,189,800
チン州学校建設事業	1,188,832	日本基金事業	5,603,900
日本基金事業	5,607,250	ライレンピンセンター事業	4,991,100
ライレンピンセンター事業	4,987,725	福岡NGOネットワーク事業	458,338
福岡NGOネットワーク事業	459,600	その他の事業	2,841,150
その他の事業	228,000	管理費	15,732,159
事業収入	5,232,791	給料手当	7,421,700
タンボジセンター収入	1,283,000	福利厚生費	227,600
循環型農業研修	688,800	会議費	1,740,992
ツアー受け入れ	17,800	旅費交通費	1,478,208
ヤンゴン野菜販売	1,003,651	補助員出張費	1,627,000
オーガニックグループ	341,040	備品	706,000
タンボジ奨学金	20,000	事務消耗品費	1,374,200
メディカルグリーン	1,846,500	水道光熱費	151,950
ファンドレイジング	32,000	レンタル代	555,124
寄付金収入	301,300	車両借上費	240,400
利息収入	10,964,272	その他の経費	208,985
雑収入	7,919	雑損失	557
経常収入合計	1,261,571,607	経常支出合計	684,746,498
		当期収支差額	576,825,109
		前期繰越収支差額	230,797,702
		次期繰越収支差額	807,622,811

監 査 報 告 書

2019年4月23日

特定非営利活動法人地球市民の会

理事長 山口 久臣 殿

監事 田 中 進 

監事 小原嘉文 

私は、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、2018年度（2018年4月1日から2019年3月31日まで）の特定非営利活動法人地球市民の会の業務及び財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、重要な会議の議事録その他の重要資料を閲覧するほか理事から事業の報告を聴取し、また財産の状況については証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行いました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、2018年度の特定非営利活動法人地球市民の会の財産の状況は適正なものと認められます。

以 上